
 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.444 – Ano XI– 01/08/2025 – Pág.1 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

   JURÍDICO 

  R.H. 

 
PORTARIA N° 1.083, DE 01 DE AGOSTO DE 2025. 

          Exonera Servidor Público. 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, no Estado de Minas Gerais, no uso da competência que 

lhe confere o art. 72, incisos VI e IX, e art. 100, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei Orgânica 

Municipal, em pleno exercício das funções de seu cargo; 

Considerando a necessidade de organização do serviço público; 

Resolve: 

Art.1°- Exonerar o Servidor Público Roberto Alves de Oliveira, do cargo de Subsecretário 

Municipal de Saúde, para o qual foi nomeado pela Portaria n° 973, de 19 de julho de 2024. 

Art.2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Igaratinga-MG, 01 de agosto de 2025. 

Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 

 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 26/2025 

 

  Atendendo aos dispositivos do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Igaratinga, 

regulado pelo Edital nº 01/2023 de 31 de agosto de 2023, homologado pelo Decreto nº 1.947, de 

27 de março de 2024, ficam convocados pelo presente Edital de Convocação o candidato 

aprovado, conforme tabela abaixo, visando iniciar o processo de CONTRATAÇÃO.   

 

PROFESSOR I  

NOME CLASSIFICAÇÃO 

CARINA TATIANA DE OLIVEIRA 40º 



 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.444 – Ano XI– 01/08/2025 – Pág.2 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

BRUNA DE CARVALHO 42º 

LUANA DE OLIVEIRA TEIXEIRA 43º 

LAIS ALVES RODRIGUES 45º 

CÉLIA APARECIDA SOUSA DOS SANTOS 46º 

GABRIELA LORRAINE BOTELHO SILVEIRA 48º 

ANA CAROLINA MENEZES HONORATO 50º 

REGINA DE FATIMA FARIA 51º 

PRISCILA TIMÓTEO VENÂNCIO 52º 

EDIMARA MARIA MILAGRE 53º 

GABRIELLE HENRIQUES FONSECA 54º 

FABÍOLA CRISTINA ROCHA DE PAULA FERREIRA 55º 

ADRIANA GOMES DA SILVA 56º 

SUZAMAR OLIVEIRA PINTO SANTOS 58º 

VIVIANE APARECIDA MENEZES DE ALMEIDA 61º 

MARIA DE FÁTIMA DA SILVA GOIS 62º 

PRISCILA CRISTIANE FERREIRA MOREIRA 63º 

ANDRESSA LOPES DA SILVA 64º 

DELMA MARTINS ALVES 66º 

SUELI MENDES ALVES 68º 

NATTANE ALVES ARAÚJO BRITO HOTH 69º 

ALANIS DANIELE DA SILVA ALMEIDA 70º 

RITA HONÓRIA SILVA 71º 

SIRLENY LOPES CANÇADO HENRIQUES CAMPOS 72º 

SABRINA APARECIDA ANTÔNIO 73º 

THAYS HENRIQUES DE OLIVEIRA 74º 

NILMARA LIMA DO AMARAL 76º 

KATIA APARECIDA FONSECA 78º 

 

CARACTERÍSTICAS DA VAGA PARA CONTRATO 
 

CARGO 
 

FUNÇÃO 
 

ESCOLA 
 

TURNO 
NÚMERO 

DE VAGAS 
 

NATUREZA 
 

PERÍODO 

 
 

PROFESSOR I 
 
 
 
 

 
 

APOIO 

 
C.E.I.M ANA 

LUCINDA 
DE 

ALMEIDA 

 
MANHÃ 

 
01 

 
SUBSTITUIÇÃO 

 
06/08/2025 a 
17/12/2025 

 
PROFESSOR I 

 
 
 

 

 
REGENTE 

 
ESCOLA 

MUNICIPAL 
RISOLETA 

NEVES 

 
MANHÃ 

 
01 

 
SUBSTITUIÇÃO 

 
06/08/2025 a 
17/12/2025 

 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
                                       Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.444 – Ano XI– 01/08/2025 – Pág.3 
                                  

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 
 

PROFESSOR I 
 
 
 
 
 
 

 
 

REGENTE 

 
ESCOLA 

MUNICIPAL 
JOSÉ 

FERREIRA 
DE FARIA 

 
MANHÃ 

 
 

01 

 
 

SUBSTITUIÇÃO 

 
 

06/08/2025 a 
17/12/2025 

 
Vossa Senhoria deverá atender TODAS   as exigências comprobatórias, exigidas nos itens 13.1.1 

e 14.4 do Edital, apresentando os originais e cópias dos documentos para serem autenticados. 

 

DATA, LOCAL E HORÁRIO PARA COMPARECIMENTO:   

05/08/2025 (TERÇA FEIRA) às 10:00 HORAS. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Prefeitura Municipal de Igaratinga – Secretaria M. de Educação 

Praça Manuel de Assis, 272, centro, Igaratinga – MG 

 

Contato para esclarecimento de dúvidas: 

Departamento de Recursos Humanos  

Flávia Cristina de Almeida Mota 

(37) 3246-1134 

Igaratinga, 01 de Agosto de 2025. 

FLÁVIA CRISTINA DE ALMEIDA MOTA 

CHEFE DE DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS  

 


